
 
 MENDOZA, 6 de diciembre de 2024 

 
 
 VISTO:  

 
 El expediente electrónico Nº 29604/24 caratulado: “Coordinación PSE/ 
“CICLO DE SENSIBILIZACIÓN y CAPACITACIÓN SOBRE LA METODOLOGÍA EN LAS PSE”. 

 
 CONSIDERANDO: 
 

 Que se eleva la propuesta para llevar a cabo Jornadas de Capacitación sobre 
la metodología de trabajo de las Prácticas Sociales Educativas (PSE); asimismo dicha 

iniciativa busca la incorporación de estas Prácticas al trayecto académico de horas 
dedicadas al desarrollo de acciones que involucren a la Extensión, desde un paradigma 
crítico. 

 
 Que, conceptualmente la extensión crítica propone ir más allá de la 
formación exclusivamente técnica que genera la universidad en términos de “fábrica de 

profesionales” para procurar procesos formativos integrales que generen estudiantes 
universitarios solidarios y comprometidos con los procesos de transformación de la 
sociedad. 

 
 Que el objetivo principal de esta jornada es la de ccontribuir con la 
curricularización de las Prácticas Sociales Educativas en la Facultad, mediante espacios 

de formación, donde se desarrollen acciones educativas teórico-práctica de manera 
conjunta con distintos actores y organizaciones sociales e instituciones públicas, 
favoreciendo el dialogo de saberes, la interdisciplina y el pensamiento crítico. 

 
 La opinión favorable de la Secretaría de Extensión y Articulación Social y de 
Secretaria Académica. 

 
 Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y 
Extensión a lo acordado por este Cuerpo en sesión plenaria del día 19 de noviembre de 

2024, 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la realización de la Jornada “Ciclo de Sensibilización y 

Capacitación sobre la Metodología en las PSE”, organizado por la Coordinación de 
Prácticas Sociales Educativas de esta Facultad, de acuerdo con el cronograma de 
actividades detalladas en Anexo Único de la presente.  

 
ARTÍCULO 2º.- La presente norma se emite en formato digital.  
 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Directivo. 
 
 

RESOLUCIÓN N° 295 

 

 



 
ANEXO ÚNICO 

 
Actividad a desarrollar: 
Se realizarán TRES (3) jornadas de sensibilización sobre la metodología en PSE destinada 

a docentes y estudiantes de la FAD. 
Al ser un Ciclo, en cada Jornada se analizarán diferentes etapas de la metodología en 
PSE 

 
Temario: 1° Jornada de sensibilización sobre la metodología en PSE. 

 

 
 

DIAGRAMACIÓN DE LA CAPACITACIÓN 
 

La Convocatoria a presentación de Proyectos de Prácticas Sociales Educativas de la FAD, 
con Resol. N° 168, comienza en el mes de noviembre, por tal motivo se propone dar la 
1° jornadas a fines de septiembre. 

Estas fechas y horarios fueron convenidos con cada una de las Direcciones de cada Carrea 
y su disponibilidad, la fecha de la “1° Jornada de sensibilización sobre la metodología en 
PSE” se llevarán a cabo en el mes Septiembre. entre los días 23 al 27. 
 

Martes 24/09 de 13 hs a 15 hs para los grupos de Carreras de: Diseño y Artes del 

Espectáculo. Jueves 26/09  de 13 hs a 15 hs, para los grupos de Carrera de: Música, 
Cerámica y Artes Visuales Los espacios áulicos dependerán de la disposición que se tenga. 
 

Desarrollo de la 2° Jornada – MARZO 2025 
En esta 2° parte y de acurdo con las Direcciones de cada Carrea y su disponibilidad, la 
fecha de la “1° Jornada de sensibilización sobre la metodología en PSE” se llevarán a 

cabo en el mes MARZO, días a convenir con las Direcciones de cada carrera. 
 

Temario: 2° Jornada de sensibilización sobre la metodología en PSE 

 
 

Resol. N° 295 

 



 
Anexo Único- Hoja 2 

 
 
Desarrollo de la 3° Jornada – AGOSTO 2025 

En esta 3° parte y de acurdo con las Direcciones de cada Carrea y su disponibilidad, la 
fecha de la “1° Jornada de sensibilización sobre la metodología en PSE” se llevarán a 
cabo en el mes AGOSTO, días a convenir con las Direcciones de cada carrera. 

 
Temario: 3° Jornada de sensibilización sobre la metodología en PSE 

 
 

REQUERIMIENTOS PARA MATERIALIZACIÓN DEL ENCUENTRO. 
 

 Confección de un formulario de asistencia. Área de Comunicación Institucional. 
 
Contenido: “PRIMERAS JORNADAS DE SENSIBILIZACIÓN y CAPACITACIÓN 

SOBRE LA METODOLOGÍA EN LAS PSE”. 
 Aula con proyector para encuentros presenciales de los docentes y estudiantes. 

Jefe de Edifico de Docencia. 

 Se solicita la presencia de los Directores y/o Vice Directores de Carreras. 
 
 

RESOLUCIÓN N° 295 
 
 

 


